
  C o p i a  

 

 

COMUNE DI VALPERGA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 

Determinazione del Responsabile 
 

 

SETTORE SERVIZI GENERALI 
 

 

N. 238 del 07/07/2017 
  

 

Responsabile del Servizio : Rag. Antonietta MANCUSO 
 

 

 

 

OGGETTO : 
APPALTO SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA ALUNNI SCUOLA 

PRIMARIA, INFANZIA E PASTI DIPENDENTI COMUNALI DEI COMUNI DI 

VALPERGA E PRASCORSANO NEL RISPETTO DEI CRITERI AMBIENTALI MINIMI 

DI CUI AL D.M. DEL 25/07/2011, PUBBLICATO IN G.U. 21/09/2011, N. 220 - PERIODO 

01/09/2017-31/08/2020.  

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. CIG N.  7135765B8D 

        

 
 

 

 

L’anno duemiladiciassette addì sette del mese di luglio nella sede comunale il sottoscritto in 

qualità di responsabile del servizio, adotta la seguente determinazione; 

 



n. 238 del  07/07/2017/SETTORE SERVIZI GENERALI 

 

 

OGGETTO: APPALTO SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA ALUNNI SCUOLA PRIMARIA, 

INFANZIA E PASTI DIPENDENTI COMUNALI DEI COMUNI DI VALPERGA E PRASCORSANO NEL 

RISPETTO DEI CRITERI AMBIENTALI MINIMI DI CUI AL D.M. DEL 25/07/2011, PUBBLICATO IN G.U. 

21/09/2011, N. 220 - PERIODO 01/09/2017-31/08/2020.  

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. CIG N.  7135765B8D 

   

 

IL RESPONSABILE SETTORE SERVIZI GENERALI  
 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 07.02.2017, resa immediatamente eseguibile, ad 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2017/2019 e documento unico di programmazione (D.U.P.) con 
relativo aggiornamento”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 25.02.2017 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2017, che individua le missioni ed i programmi di bilancio 
affidati alla gestione del sottoscritto, unitamente alle dotazioni finanziarie, demandando allo stesso di 
dare corso all’espletamento delle procedure per il raggiungimento degli obiettivi assegnati, nei limiti 
degli stanziamenti ivi previsti; 

 
Dato atto  che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto ai sensi degli artt. 107 e 
109 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 
Premesso che: 
- l’appalto del servizio di ristorazione scolastica nei comuni di Valperga e Prascorsano andrà a scadenza 
con la fine dell’anno scolastico 2016/2017 con necessità, in entrambi gli Enti, di provvedere 
all’indizione di una nuova gara per l’individuazione del relativo contraente a partire dall’anno scolastico 
2017/2018. 
- entrambe le amministrazioni considerano la refezione come un momento educativo importante per lo 
sviluppo formativo e sociale degli alunni, con l’obiettivo fondamentale di fornire un servizio di 
ristorazione scolastica che sia al tempo stesso risposta adeguata sotto il profilo nutrizionale e della 
qualità degli alimenti, momento di socializzazione, di formazione e di educazione grazie ad una costante 
flessibilità operativa 
 
Richiamata la deliberazione della giunta del Comune di Valperga n. 79 del 06/07/2017 e del Comune di 
Prascorsano n. 38 del 05/07/2017 con la quale si approva l’accordo tra le due amministrazioni per la 
gestione congiunta delle procedure di gara  e il progetto per l’appalto del servizio in parola; 
 
Precisato che il progetto approvato include i seguenti elaborati: 

a) relazione tecnica-illustrativa del servizio; 
b) calcolo della spesa per l’acquisizione del servizio  oggetto del presente appalto; 
c) capitolato speciale  descrittivo  e  prestazionale contenente l’indicazione dei criteri 

premiali da applicare alla valutazione delle offerte in sede di gara; 

 
Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 (codice dei contratti pubblici dei lavori, 
servizi e forniture), il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, determinano a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 

 



Dato atto che: 

- l’aggiudicazione dell’appalto e con il conseguente contratto si intendono garantire alcune delle 
condizioni necessarie per l’erogazione del servizio di ristorazione scolastica alunni scuola primaria, 
infanzia e pasti dipendenti comunali dei comuni di Valperga e Prascorsano; 

- il contratto avrà per oggetto “Appalto servizio di ristorazione scolastica alunni scuola primaria, 
infanzia e pasti dipendenti comunali dei comuni di Valperga e Prascorsano nel rispetto dei criteri 
ambientali minimi di cui al D.M. del 25/07/2011, pubblicato in G.U. 21/09/2011, n. 220 - periodo 
01/09/2017 - 31/08/2020” e si svolgerà secondo le modalità, norme e clausole di cui al capitolato 
d’appalto contenuto nel progetto approvato con deliberazione della Giunta Comunale del Comune di 
Valperga n. 79 del 06/07/2017 e del Comune di Prascorsano n. 38 del 05/07/2017; 

- il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa ed in modalità elettronica; 

- la scelta del contraente avverrà ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, 
come stabilito nel Capitolato d’appalto, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art 95 comma 3, lettera a, Dlgs. 50/2016; 

 
Visto il Capitolato Speciale d’appalto per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica alunni 
scuola primaria, infanzia e pasti dipendenti comunali dei comuni di Valperga e Prascorsano nel rispetto 
dei criteri ambientali minimi di cui al D.M. del 25/07/2011, pubblicato in G.U. 21/09/2011, n. 220 - 
periodo 01/09/2017 - 31/08/2020, composto da n.  91 articoli e relativi allegati; 

 
Precisato che il  prezzo unitario posto a base di gara per l’affidamento del servizio di ristorazione è di € 
4,82, oltre l’I.V.A. per ciascun pasto, di cui € 0,02, oltre l’I.V.A., quale costo delle misure adottate per 
eliminare, o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi in materia di salute e sicurezza sul 
lavoro derivanti dalle interferenze delle lavorazioni, ai sensi dell’art. 26, coma 5, del D. Lgs. n.81/2008 e 
successive modifiche, non soggetto a ribasso; per un prezzo unitario a pasto - posto a base di gara - 
soggetto a ribasso di € 4,80 oltre l’I.V.A. (da intendersi quale corrispettivo unitario onnicomprensivo e 
remunerativo di ogni voce dell’appalto posta a carico della ditta offerente, di cui la quota riservata alla 
remunerazione del personale viene quantificata in € 1,80 a pasto).     
Il succitato prezzo posto a base di gara è unico per tutti i seguenti pasti:  

a) prezzo del singolo pasto giornaliero per la scuola primaria e infanzia ed eventuale centro estivo;  
b) prezzo del singolo pasto giornaliero per i dipendenti ed  adulti . 

I concorrenti dovranno formulare la propria offerta economica mediante l’indicazione del prezzo 
offerto, applicando il ribasso unico percentuale sul prezzo del singolo pasto posto a base di gara, 
compresi ogni onere e prestazione, indipendentemente dal tipo di utenza, sull’importo soggetto a 
ribasso. 
 
Dato atto che il numero presunto dei pasti che potrebbero essere complessivamente richiesti sono circa 
17.380 annui, per un totale complessivo per l’intero periodo del presente appalto, di circa 52.140 pasti 
ed in caso di rinnovo biennale di circa 86.900 e pertanto l’importo complessivo presunto del presente 
appalto è stabilito in € 250.272,00 oltre I.V.A., tale importo risulta determinato quale prodotto del 
prezzo unitario del pasto a base di gara d’appalto moltiplicato per il succitato numero presunto 
complessivo dei pasti relativo al presente appalto, (in caso di eventuale rinnovo biennale risulta pari ad 
€ 417.120,00); 
 
Dato atto che sono stati acquisiti attraverso il sito dell’ANAC i seguenti identificativi: 
- CIG   7135765B8D 
- CPV  55524000-9 
- N. GARA   6791594 
 
Dato atto che non è possibile il ricorso alle Convenzioni Consip od ai Mercati elettronici in quanto 
trattasi di prodotto non di tipo standard, non presente a catalogo, avente particolari caratteristiche 
tecniche e/o prestazioni richieste specifiche degli Enti coinvolti. 
 
Rilevato che l’offerta economicamente più vantaggiosa sarà individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo e valutata sulla base dei criteri indicati all’art. 81 del Capitolato Speciale di 
Appalto; 



Ritenuto che gli operatori, oltre ai requisiti di carattere generale, dovranno essere in possesso dei 
seguenti requisiti minimi indicati nell’art. 82 del Capitolato Speciale di Appalto; 
 
Le ditte dovranno inoltre dimostrare di avere effettuato un sopralluogo di presa visione delle sedi di 
svolgimento del servizio, ovvero del centro di cottura e refettori di distribuzione, ivi compresi 
impianti, attrezzature, arredi e quanto espressamente richiamato nel capitolato. 
 
Richiamata la determinazione n. 33 del 07/07/2017 del responsabile del servizio amministrativo del 
Comune di Prascorsano con la quale si provvede all’impegno di spesa per l’appalto in oggetto nella 
quota parte di propria competenza ed ammontante a complessive € 153.391,68; 
 
Dato atto che per quanto attiene al contributo per la gara previsto dall’art. 2 della deliberazione del 21 
dicembre 2016, n. 1377 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, provvederà la CUC con sede a 
Cuorgnè e la spesa sarà ripartita tra il Comune di Valperga e Prascorsano; 
 
Dato atto che  il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art.  151, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000; 
 
Riconosciuta, per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 – 
comma1 – lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica 
della presente determinazione; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Visti: 

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 29.12.2013; 

- il piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza anno 2017/2019 approvato 
con deliberazione della giunta comunale n. 28 del 25.02.2017; 

- il D.Lgs. 33/2013; 
 

D E T E R M I N A 

 
1. Di approvare l’allegato capitolato speciale per l’appalto servizio di ristorazione scolastica alunni 

scuola primaria, infanzia e pasti dipendenti comunali dei comuni di Valperga e Prascorsano nel 
rispetto dei criteri ambientali minimi di cui al D.M. del 25/07/2011, pubblicato in G.U. 
21/09/2011, n. 220 - periodo 01/09/2017 - 31/08/2020; 
 

2. Di dare atto che l’appalto del servizio in oggetto avverrà mediante la procedura di cui all’art. 36, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art 95 comma 3, lettera a, Dlgs. 50/2016, sulla base dei criteri stabiliti 
agli art. 81 e 82 del Capitolato Speciale d'appalto e gli operatori dovranno inoltre dimostrare di 
avere effettuato un sopralluogo di presa visione delle sedi di svolgimento del servizio, ovvero 
del centro di cottura e refettori di distribuzione, ivi compresi impianti, attrezzature, arredi e 
quanto espressamente richiamato nel capitolato. 

 
3. Di determinare l’importo complessivo presunto del presente appalto in € 250.272,00 oltre 

I.V.A., tale importo risulta determinato quale prodotto del prezzo unitario del pasto a base di 
gara d’appalto moltiplicato per il succitato numero presunto complessivo dei pasti relativo al 
presente appalto, (in caso di eventuale rinnovo biennale risulta pari ad € 417.120,00); 

Il prezzo unitario per pasto a base di gara (da intendersi quale corrispettivo unitario 
onnicomprensivo e remunerativo di ogni voce dell’appalto posta a carico della ditta offerente) è 



pari ad € 4,82 oltre l’I.V.A., di cui € 1,80 quale quota riservata alla remunerazione del personale 
ed € 0,02, oltre l’I.V.A., quale costo delle misure adottate per eliminare, o, ove ciò non sia 
possibile, ridurre al minimo i rischi in materia di salute e sicurezza sul lavoro derivanti dalle 
interferenze delle lavorazioni, ai sensi dell’art. 26, comma 5, del D. Lgs. N. 81/2008 e successive 
modifiche, non soggetto a ribasso; per un prezzo unitario a pasto soggetto a ribasso in sede di 
gara di € 4,80 oltre l’I.V.A; 

 
4. Dato atto che sono stati acquisiti attraverso il sito dell’ANAC i seguenti identificativi: 

- CIG    7135765B8D 
- CPV    55524000-9 
- N. GARA   6791594 
 

5. Di allegare altresì alla presente il patto di integrità, da prodursi da parte delle ditte interessate 
alla presentazione dell’offerta per la gara, approvato dal Comune di Valperga e Prascorsano 
quale allegato al piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza anno 
2017/2019; 

 
6. Di dare atto che la spesa complessiva di € 107.975,70 a carico del Comune di Valperga trova 

l’imputazione nel bilancio di previsione 2017-2019 come segue: 
prenotazione impegno di € 14.938,14 alla missione 04 programma 02 titolo 1 macroaggregato 
103  cap. 1366/7 del bilancio 2017 
prenotazione impegno di  € 35.991,90 alla missione 04 programma 02 titolo 1 macroaggregato 
103  cap. 1366/7 del bilancio 2018 
prenotazione impegno di €  35.991,90 alla missione 04 programma 02 titolo 1 macroaggregato 
103  cap. 1366/7 del bilancio 2019 
 

7. Di dare atto che per l’esercizio 2020 la spesa necessaria di € 21.053,76 viene assunta ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 183, comma 6, lett. b) del D.Lgs. 267/2000 e sarà considerata in sede di 
predisposizione del relativo bilancio; 
 

8. Di dare atto che con determinazione n. 33 del 07/07/2017 il  responsabile del servizio 
amministrativo del Comune di Prascorsano ha provveduto all’impegno di spesa per l’appalto in 
oggetto, nella quota parte di propria competenza e per complessive € 153.391,68; 
 

9. Di dare atto che per quanto attiene al contributo per la gara previsto dall’art. 2 della 
deliberazione del 21 dicembre 2016, n. 1377 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 
provvederà la CUC con sede a Cuorgnè e la spesa sarà ripartita tra il Comune di Valperga e 
Prascorsano; 
 

10. Di dare atto che il relativo contratto sarà stipulato in forma pubblica-amministrativa, in 
modalità elettronica, nel rispetto delle clausole di cui al citato capitolato d’appalto; 

 
11. Di trasmettere alla Centrale Unica di Committenza di questo Comune (CUC) tutti gli atti 

necessari per lo svolgimento della gara; 

 
12. Di dare atto: 

 che l’appalto è finanziato con mezzi ordinari di bilancio; 

 che i disposti di cui al Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici indicato nelle 
premesse devono essere osservati dall’affidatario e che la loro inosservanza comporta la 
risoluzione/decadenza del rapporto contrattuale; 

 del rispetto degli obblighi di cui al Decreto Legislativo 14.03.2013 n. 33; che l’impegno di 
spesa relativo al presente appalto verrà assunto contestualmente all’aggiudicazione 
definitiva. 

 

 



Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i, avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso, decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o 

dalla piena conoscenza di esso:  

- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 29 “azione di 

annullamento” e 41 “notificazione del ricorso e suoi destinatari” del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

- o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del combinato disposto dell’art. 9 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 

VALPERGA  07/07/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to Rag. Antonietta MANCUSO 
________________________________________________________________________________________________ 
[ X ] Ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 147/bis, comma 1, art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., nonché con riferimento a quanto previsto dal Regolamento Comunale sui 

controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 3 del 3/01/2013 e s.m.i., si appone il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, per l'esecutività 

 
[ X ]  Ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D.L. n° 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/09, si 

attesta che il presente impegno e conseguente pagamento sono compatibili con il relativo stanziamento di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica 

 

[ X ]  Si attesta la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 c. 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

 

[  ]  Non comporta impegno di spesa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 

F.to Dott. Gianfranco SARTORETTI 

 

VALPERGA  07/07/2017 
_________________________________________________________________________ 

N. 628  DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 

La  presente determinazione, viene pubblicato all’albo pretorio on line (art. 32, Legge 69/2009) per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n° 267/2000 e art. 24 comma 7 

del vigente regolamento uffici e servizi).  

DAL     11-lug-2017     AL  26-lug-2017  
VALPERGA  11-lug-2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
F.to Dott. Umberto BOVENZI 

_________________________________________________________________________ 
 

E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo. 

 
VALPERGA11-lug-2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

________________________________ 
 

C/R Anno Imp / Sub Cap./Art. Codice Mecc. Macroagg. Piano Fin V liv. Importo € 

C 2017 353 1366/7 04021 103 U.1.03.02.15.006 14.938,14 

C 2018 354 1366/7 04021 103 U.1.03.02.15.006 35.991,90 

C 2019 354 1366/7 04021 103 U.1.03.02.15.006 35.991,90 

C 2020 355 1366/7 04021 103 U.1.03.02.15.006 21.053,76 


